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ENII!N ME KONCESION TE AKTIVITETIT TE SHERBIMIT TE

KONTRATE KON&&SI’ON :
g JIs /zrr TE BARREVE SIGURUESE

RN
. -
N l.

Sot ,me daten 14. 04.2009( dymije e'nefite ) para meje noteres Violeta Sulkaj,anetare e Dhomes se Noterise Tirane ,me seli

ne rrugen Muhamet Gjollesha Tirane , lidhet kjo kontrate ne mes paleve kontraktuese te poshteshenuara :

Ministrise sc Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes (ne vazhdim refervar si "Autoriteti™) e
percaktuar si e tille me Vendimin e Keshillit te Ministrave, Nr. 113, date 02.02.2009, "Per percaktimin e
Autoritetit Kontrakims dhe per fillimin e procedumve per dhenien me koncesion te sherbimit te Reglistrii te

Barreve—Sigu@é&--”; perfagesuar nga Z. Neritan Alibali, sipas Autorizimit nl‘;»3-i—50¥Date; 06:04. 2009 te

leshuar nga Titullari i Autoritetit (Ministri),
DHE,

Shogerise "ROEN COMPANY" sh.p.k (ne vazhdim refervar si "Koncesionari"), e
regjistruar si person juridik shqiptar me Vendimin ¢ Gjvkat.es se Rrethit Gjyqesor 37863, date 29.3.2007,

me seli ne Tiranc, me numer NIPTI K41914802Q, e perfagesuar nga Znj.Brunilda Jegeni, administratore e

shoqgerise, shtetase shqiptare, lindur : banues ne Tirane, mbajtes e

pasaportes me . ne cilesine e Administratorit te Shogerise,
TE DHENA PARAPRAKE

Ne perputhje me sa vijon:
-Ligjin Nr. 9663, date 18.12.2006 "Per koncesionet (i ndryshuar);
-Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 27, date 19.1.2007 "Mbi miratimin e kritereve te
viefesimit ne lidhje me dhenien e koncesioneve” (i ndryshuar),
-Ligji Nr. 8537, date 18.10.1999 “Per barret szguruese”( i ndryshuar)
-Ligjin Nr. 10022., date 24.11.2008." Per nje ndryshim dhe nje shiese ne liojin Nr. 8537, date
18.10.1999 'Per barret siguruese ';
-Vendimin e Keshillit te Ministrave Nr. 113, date 02.02.2009, "Per percaktimin e Autoritetit
Kontraktues dhe per fillimin e procedurave per dhenien me koncesion te sherbimit fe Reg/isirii te Barreve
Siguruese”;
-Udhezimin Nr. 6278, date 11.12.2000 "Per miratimin e rregullores se Barreve Siguruese™;
-Kodi Civil i Republikes se Shqiperise;
-E§. - | r
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Autoriteti éshté i autorizuar q§'té nénshkeuaje kété Kontraté;
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1.1

1.2

g
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NDERSA:

Keshilli i Ministrave i Republikés sé Shqipérisé, me Vendimin Nr. 113, date 02.02.2009
“Pér pércaktimin ¢ Autoritetit Kontraktues dhe per fillimin ¢ procedurave pér dhenien me &ongesion 1
sherbimit te regjistrit te Barreve Sigurmese’ ka pércakruar Ministring e Ekonomisé, Tregtisé dhe
Energjetikés, si Autoritet Kontraktues;

Mé daté 09.02.2009 Autoriteti ka shpallur Dokumentet e Progedures sé€ Konkurrimit pér
Dhenien me koncesion te sherbimit te Regjistrit te Barreve Siguruese;

Mé daté 13.03.2009 Kongesionari ka paragitur propozimin e tij né lidhje me kété
progeduré konkurruese, propozim i cili €shté pranuar nga Autoriteti;

Mé daté 03.04.2009 Autoriteti i ka derguar Kongesionarit “Njoftimin e Fituesit”,
(Dolkumenti Nr. 1078/4 date 03.04.2009) duke pranuar propozimin e paragitur nga ky i
fundit;

Autoriteti dhe Kongesionari angazhohen né baze t& kesaj Kontrate me qéllim pér t€ véné
né zbatim Kongesionin, sipas afateve dhe kushteve té pércakruara mé poshté;
Kongesionari, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga Data Efektive e kesaj Kontrate do t€
themelojé njé shoqési tregtate (né vazhdim “Shoqéria Kongesionare”), té cilés do i
transferohen té gjitha té drejtat dhe detyrimet e Kongesionarit sipas késaj Kontrate, duke

patut parasysh parashikimet e Nenit 33 t€ késaj IKontrate;

1. Pérkufizimet dhe interpretimi

Né kété Kontrate, do té zbatohen pérkufizimet e paragitura né Aneksin 1 (Pérkufizime

dhe Interpretime).

Pérvecse kur pérmbajtja parashikon ndryshe, né kété IKontraté:

1.2.1  Nijgjési e pérfshin shumésin dhe anasjelltas;

1.2.2  Referimi tek njéra gjini pérfshin edhe gjininé tjetér;

123 Referimi tek nje Ligj, Vendim, Rregullore, Urdhér apo Procedure perfshin
referimin tek ai Ligj, Vendim, Rregullore, Urdhér apo Procedure sic eshte

ndryshuar, shtuar apo rimiratuar kohe pas kohe dhe tek cdo akt tjetér si trjedhim



1.3

1.4

1 tyre. Pasoja dhe efektet e cfaredo ndryshimi shtese apo timiratimi te tille mbi
kete Kontrate do te zgjidhet ne perputhje me Nenin 19.1 dhe 19.2 & Kontratés;

1.24 Cdo frazév‘qé fillon me fjalét "duke pécfshirg", "pérfshin", "né vecand", "pér
shembull",” ‘3“té tilla si” apo “té ngjashme”, do t& kuptohet si ilustruese dhe pa
kufizuar ka.gpiiinﬁn teresor te fjaléve;

1.2.5 Titujt e I;élldOl‘Ul‘ pér nenet, paragrafet, nénparagrafet, anekset dhe tabela e
pérmbajtjes jané vetem pér lehiési referimi dhe nuk do t€ ndikojné né
interpretimin e késaj Kontrate;

1.2.6  Nje referim tek njé ent shtetéror nénkupton referencén tek juridiksioni i tij dhe

nese ky ent shteteror:

(1) zevendesohet nga nje organ/ent tjeter, atéheré i referohet juridiksionit t& kétij t&
fundit;
(ir) pushon se ekzistuari, atéheré i referohet juridiksionit t& organit/entit, i cili ka

kompetenca té péraférta ose té njéjta me organin/entin shtetéror qe ka pushuar se
ekzistuari.
Referimet né dispozitat dhe Anekset jané, pérvec rastit kur parashikohet ndryshe, referime
tek dispozitat dhe anekset e késaj Kontrate.
Pa paragjykim ndaj paragrafeve te mesiperm, nese ka ndonje konflikt apo mosperputhje
ndermjet neneve dhe Anckseve dhe/ose ndonje shtojce te Anekseve dhe/ose cdo
dokumenti tjeter qe i referohemi ne kete Kontrate, konflikti apo mosperputhja do te
zgjidhet sipas rendit te meposhtem te perparesise, duke béré interpretimin né mirébesim:
1.41 Anekst 1 (Pérkufizime);
1.4.2  Aneksi 2 (Kérkesat e Autoritetit);
1.43  Aneksi 3 (Oferta e Koncesionarit);
1.44  Anecksi 4 (Céshtje Financiare);
1.4.5 Cdo Aneks tjetér dhe shtojeat e tyre;
146 Cdo dokument tjetér qé i referohemi né kété Kontrate ose ¢do dokument tjetér
bashkélidhur késa; Kontrate.
Duke iu nenshtruar dispozitave t& Neneve 6 dhe 7, asnjé Palé e kesaj Kontrate nuk do té
jeté pérgjegiése pér pamundésiné e zbatimit t€ detyrimeve té saj bazuar né kété Kontrate
deri né masén qé kjo pamundési €shté shkaktuar nga njé déshtim ose vonesé nga Pala
tetér né realizimin e detyrimeve € saj bazuar né kété Kontrate. Pala e afektvar do té
njoftojé Palén tjetér pér njé déshtim apo vonesé t€ tillé brenda 15 ditéve nga data qé kjo
Palé béhet e vetédijshme pér kété ngjarje dhe efektet e saj té mundshme.

AL
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2. Kushte Paraprake té deklaruar E:)é“t Lidhjen e Kontratés

2.1 Koncesionari deklaron qe: .

211

2.1.2

214

2.1.5

/
/s

Ka bété dhe do té bﬂéjt'g kerkimet dhe studimet ¢ tij per zbatimin dhe permbushjen
e detyrimeve te tij bazuar ne kete Kontrate, duke perfshire informacionin e véné
né dispozicion nga Autoriteti, dokumentet standarte, dhe cdo lloj informacioni te
kerkuar nga Koncesionari pérpara datés sé lidhjes sé késaj kontrate.

Eshte ne dijeni te plote persa i perket permbajtjes dhe kerkesave te Autoritetit te
percaktuar ne Aneksin 2 (Kerkesat e Autoritetit) dhe Aneksin 3 (Oferta e
Koncesionarit); dhe,

Ka te gjithe informacionin, paisjet, sistemet dhe personelin e nevojshem dhe te
kualifikuar me gellim qe t'i jape mundesi atij te zbatoje detyrimet qe rrjedhin nga
kjo Kontrate, duke perfshire mundesine per te permbushur dhe realizuar Projektin
Koncesionar.

Ne asnje rast nuk do te kerkoje ndonje demshperblim, penalitet apo te ngreje
cfaredolloj pretendimi ne lidhje me zbatimin e Kontrates ndaj Autoritetit, apo
Enteve te tjera ne varesi te tij, per fakte, rrethana apo ngjatje ge ka dijeni dhe/ose
duhet te ishin parashikuar prej tij né projektin dhe ne Aneksin 3 (Oferta e
Koncesionarit), me perjashtim kur faktet, rrethanat apo ngjarjet jane deklarvar si
te verteta apo ekzistuese, sipas paragrafit 2.2 me poshte;

IKoncesionari, brenda 30 (tridhjete) diteve nga data efektive e kesaj kontrate, do
te themeloje nje Shogeri Tregtare ne vazhdim “Shoqeria Ioncesionare”, te cilés
do ti trasferohen te gjitha te drejtat dhe detyrimet e Koncesionarit sipas kesaj

kontrate, duke patur parasysh parashikimet e Nenit 33 te kesaj kontrate.

2.2 Autoriteti deklaron qé:

221

Autoriteti te gjitha te dhenat e tij te vena ne dispozicion te koncesionarit duke

petfshire dhe Dokumentet e Procedures Konkuruese, jane te sakta, te verteta

dhe pa gabime.

2.2.2 Kjo Kontrate éshté nénshkruar rregullisht nga Autoriteti, i cili gezon te gjitha te

223

drejtat dhe kompetencat ne baze te legjislacionit shqiptar.

Nénshkrimi dhe zbatimi 1 késaj Kontrate i nenshtrohet ligieve ne fuqi te

Republikes se Shqiperise.
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2.2.4  Asnjé urdhér, rregull/rregullore, urdhér ekzekutimi, vendime, pezullim ose urdhér
.
kufizues me kamkt%@iﬂistmdv nuk do te zbatohet ose urdhérohet te zbatohet

nga ndonje organ“pushiehi administrativ ose Ent Shtetéror qe ka juridiksion mbi

géshtjen qe kufizosm, fﬁdzﬂ(‘bn ose deklaron te paligishme aktivitetet e kryera sipas
LAy

lk&saj Kontrate. /

Dhénia e Kongesionit

Objekti i Kongesionit

3.1.1 Duke ju nenshtruar dhe né pérputhje me afatet dhe kushtet e pércaktuara né kété
Kontrate dhe Anekset bashkélidhur, Autoriteti jep dhe autorizon Kongesionarin,
te ofroje eskluzivisht sherbimin e Regjistiit te Barreve Siguruese, sherbim i cili
petfshin:

regjistrimin e barreve siguruese,

kerkim informacioni (nepermjet dorezimit te formularit perkates dhe me ane te telefonit),

ndryshim i regjistrimit i cili perfshin:

- zgjatje e regjistrimit,

- fshirje e regjstrimit

- sregfistrim i nje regjitrimi qe ka perfunduar apo eshte fshire;

- nenrenditje e nje regjistrimi;

- shtim dhe fshirje e nje barremarresi

- transferim i se drejtes se barremarresit

- shtim dhe fshirje e nje barredhenesi

- transferim i se drejtes se barredhenesit

- shtim dhe fshirje kolaterali;

ndryshim i informacionit mbi kolateralin/zevendesim kolaterali;

ndryshime te tjera sipas vendimit te gjykates kompetente.

Korrigjimi 1 Regjistrit.

Pér mé tepér, pér qéllimin e sigurimit t& shérbimeve t€ pérshkruara mé lart, objekt i késaj

Marréveshje do té pérfshijé gjithashtu:

3.1.2  Akomodimi dhe arredimin ne zyrat te reja me nje siperfage prej 90 m2, te

sherbimit te Regjistrit te Barrave Siguruese, ne perputhje me kerkesat e



3.1.3

3.1.4

3.1.5

3.1.6

3.1.7

3.1.8
3.1.9

percaktuara nga Autoriteti ne Anecksin 2 “Kerkesat e Autoritetit” dhe ato te

My, . .. . .
percaktuara nga Kongesionari ne Aneksin 3 “Oferta ¢ Kongesionarit™;

Koncesonari duhet tg:?:]}rye]e procesin fillestar te hedhjes se te dhenave egzistuese

nga sistemi aktual n€sitemin e i
A
Implementimi i njé sistemi software ne perputhje me kerkesat e percaktuara nga

Autoriteti ne Aneksin 2 “Kerkesat e Autoritetit” dhe ato te percaktuara nga
Koncesionari ne Aneksin 3 “Oferta e Koncesionarit”, cili do te mbéshtesé
kryerjen e te gjithe transaksioneve me Regjistrin e Barreve Siguruese te

parashikuara nga legjislacioni ne fuqi “Mbi Batret Siguruese”;

IKijirni, Implementimi dhe operimi 1 sistemit kompjuterik (hardware) ne
perputhje me kerkesat e percaktuara nga Autoriteti ne Aneksin 2 “Kerkesat e

~

Autoritetit” dhe ato te percaktuara nga Koncesionari ne Aneksin 3 “Oferta e

Koncesionarit™
Mirembatja dhe perditesimii Sistemit (perfshire hardware dhe software),

Kryerja e procesit te Back—up. Koncesionari do te ofroje pajisjet hardware per
qgellime rezerve “Back Up”, per cdo te hap te procedures me Regjistrin e Barreve
Siguruese me qellin funksionimin normal te sistemit, sipas planit te detajuar per

-

“Back Up”, te paraqitur ne Aneksin 3 “Oferta e I{oncesionarit”,

Impementimi i nje linje te dedikuar interneti;

Afatet e vendosura né Aneksin 8 “Plani i Projektit” i miratuar nga palét, mund t&
shtyhen pér njé periudhé té caktuar kohe e barabarté me vonesat kohore té
shkaktuara nga Autoriteti apo ¢do Ent Shtetéror, né dhénien e njé license, leje apo

autorizimi qé kérkohet pér pérmbushjen e ketyre detyrimeve (nese ka).

3.2 Periudha e Kongesionit

3.2.1

Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 20 (njezet) vietésh nga Data Efektive dhe
pérfundon né ditén e pérvjetorit t& 20-té te datés Efektive “Periudha Efektive”.
Megjithaté né rastin e zgjidhjes pérpara afatit 20 (njezet) vjecar, petiudha e
Koncesionit do té nénkuptojé dhe do té kufizohet tek periudha qé fillon nga Data

Efektive dhe mbaron né Datén e Zgjidhjes.

3.3  Rastet e zgjatjes sé Periudhés sé Kongesionit

3.3.1

Pas njé periudhé prej 10 vitesh duke filluar nga Data Efektive, Palét bien dakort

pér té diskutvar pa detyrime, afatet dhe kushtet pér njé zgjatje té mundshme té



Periudhés sé Kongesionit, duke patur parasysh se Autoriteti mund & angazhohet
né zgjatjen e afatit, nji‘_ras‘tin e ekzistencés sé interesit publik dhe pérputhshmérisé

me strategjiné dhe ob;ek\f}g\;at e tij né momentin & negociatave.
AW
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Palét bien dakord sé ’i?e';’é%l?dhn ¢ Kongesionit do té zgjatet pér njé periudhé té

caktuar kohe e bami:;:},te me vonesat kohore pér shkak te rastit té

mospérmbushjes nga ana/e Autoriteti apo ¢do Ent Shteteror, né dhenien e njé
license, leje apo autorizimi q& kérkohet pér pérmbushjen e detyrimeve t€

Kongesionarit, qé rrjedh apo ka lidhje me kété Kontrate, me kusht qe kjo vonesé

té ndikojé né rentabilitetin dhe fizibilitetin e projektit, vlerén né& para, IRR (internal

rate of return).

333  Palét bien dakord sé Periudha e Koncesionit do t& zgjatét pér njé periudhé té
caktuar kohe e barabarte me vonesat kohore pér shkak t€ rastit té
mospérmbushjes nga ana e Autoriteti, pér venien né dispozicion & Kongesionarit
té zyrave ekzistuese ne te cilat eshte aktalisht i akomoduar Regjistri i batreve
Siguruese perfshire edhe dorezimin e pajisjeve ekzistuese.

3.3.4 TPalét bien dakord sé Periudha e Kongesionit do t& zgjatet né rastin e njé Ngjajeje
té Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe té barabarte me, kohen qé ka zgjatur
Ngijatja dhe kohen e arsyeshme té nevojitur pér riparimin e démeve té shkaktuara,
me kusht qé vete Ngjarja t& kété zgjatur njé periudhé kohe gé e kalon 1(nje) muaj,
me kusht qe kjo vonese te ndikoje ne rentabilitetin dhe fizibilitetin e projekdi,

vleren ne para, IRR (internal rate of return).

34 Ekskluziviteti dhe kufizimet

3.4.1 Té Drejtat e Kongesionit do té jené elkskluzive dhe Kongesionari do (& kété té
drejtén ekskluzive per te ofruar sherbimin e Regjistrit te Barreve Siguruese.

3.4.2 Né asnjé rast Autoriteti nuk do té lidhe dhe/ose deklaroje t€ lidhe cfaredolloj
kontrate apo marreveshje me palé té treta t€ cilat mund té japin ose deklarojne
té japin, té drejtat e identifikuara né Nenin 3 (Dhenia e Kongesionit) njé pale
té trete ose t&é marre ndonje veprim duke pérfshire perfundimin e kontrates e

cila. mund t& ndikoje negativisht né té drejtat ekskluzive t€ dhena

IKoncesionarit sipas kesaj Iontrate.

3.5  Autorizime, Leje dhe Ligenca
3.5.1 Autoriteti do té sigurojé gé cdo Ent Shtetéror nén autoritetin e drejtpérdrejté t&

tij, do i léshojé Kongesionarit autorizimet, ligencat dhe lejet né lidhje me

M



3.6

3.7

3.5.2

354

zbatimin e Koncesioh"i‘bmé kusht qé Kongesionari té keté pérmbushur kérkesat
e

ligjore pér aplikimin e hcencwe .autorizimeve dhe lejeve t€ kérkuara nga ai.
3R

Né rastet kur ¢do Ent\Sh £6T

ror (i cili nuk éshté nén autoritetin e drejtpérdrejté
té Autoritetit) qé ka tédejt tje léshojé autorizime, leje apo ligensa, Autoriteti
do té b&jé cdo p€lp]c]x]C p/ ndikuar qé autorizimet, lejet dhe licencat i
léshohen Kongesionarit né pérputhje me kété Kontraté, pa vonesa, sipas njé
kérkese t& nevojshme t& paraqitur nga Kongesionari, me kusht g& ky i fundit té
keté pérmbushur kérkesat ligjore pér aplikimin e liencave, autorizimeve dhe
lejeve té kérkuara nga ai.

Autoriteti do te béjé te gjitha pérpjekjet e duhura qe Entet Shteterore qé
ushtrojne autoritetin e tyre perkates ne lidhje me Koncensionarin do te
mbéshtesin pa i shkaktuar Koncensionarit vonesa ne zbatimin e Projektit.
Afatet e vendosura ne Aneksin § te miratuara nga Palet, mund te shtyhen per
nje periudhe te caktuar kohe e barabarte me vonesat kohorte te shkaktuara nga
Autoriteti apo cdo Ent Shteteror, ne dhenien e nje Licence, Lejeje apo

Autotizimi per permbushjen e ketyre detyrimeve si dhe né pérmbushjen e cdo

detyrimi tjetér té parashikuar né kété Kontraté.

Dorézimi 1 Aseteve

3.6.1

3.6.2

Me mbarimin e Periudhés sé Koncesionit, Koncesionari do té dorézojé tek
Autoriteti te gjitha asetet e luajtshme qe perfshijne sistemin hardware dhe
software, arkiven, mjetet e punes, pajisjet e zyres qe kane sherbyer per
aktivitetin ¢ perditshem te njesise se barreve siguruese, te realizuara nga
Shoqéria Koncesionare gjaté periudhés sé kongesionit si dhe ¢do titull apo te
drejte mbi to, pa asnjé lloj detyrimi monetar, barre apo hipoteke.

Procesi i Dorézimit do té filloher t& paktén 4 (kater) muaj pérpara datés sé
mbarimit ¢ Periudhés sé¢ Koncesionit nga njé inspektim i pérbashkét i

Autoritetit dhe Koncesionarit.

Progedura e Dorézimit

3.7.1

Transferimi do t& pérfshijé:

() Te gjitha asetet e luajtshme te krijuara gjate periudhes koncesionare;

(i) transferimin e t& gjitha programeve kompjuterike t&€ pérdorura né operimin
dhe zhvillimin e Sistemit (hardware dhe software) dhe te drejtave te pronesise

intelektuale mbi to;



(iif) té gjitha dokumentat dhe t& dhénat né posedim té tij né lidhje me t& gjitha
ceshtjet qé kané té béjné\v%“'f;\operimin e koncesionit nga Kongesioneti;

372  Autoriteti bie dakord dhe;mely pérsipér qé brenda 30 ditéve nga transferimi 1 t&
drejtave dhe titujve né lidhje e asetet dhe dorézimin e dokumenteve pérkatése
sic éshté parashikuar pé pdragrafét me lart, ai do té léshojé Certifikatén e

o
Dorézimit né pérputhje-fne Aneksin 7 (Certifikata e Pranimit t& Dorézimit) té

késaj Kontrate. Kongesionari dubet té dorezoje kéto asete né gjendje funksionale.
3.7.3 Ndérsa té gjitha asetet e sipérpérmendura t€ Shogerise Kongesionare do té

transferohen tek Autoriteti né ditén e pérfundimit té Periudhés s& Kongesionit,

vete Shogeria Kongesionare (si person juridik) si dhe Koncesionati me asetet e

tij, nuk do té transferohen tek Autoriteti.
3.7.4 Dotézimi i Mjediseve dhe Pajisjeve Ekzistuese nga Autoriteti tek Kocesionati

37.4.1 Brenda 30 (tridhjete) diteve nga Data Efektive, Autotiteti Kontraktues do t'i
dorezoje Koncesionarit, ne baze te nje procesvetbali te mbajtur nga nje komision
dy palesh, pajisjet kompjuterike me aksesoret e tyre, sistemin e ri software,
serverin e 1i si dhe dokumentat e arkivés ekzistuese (ne forme shkresore dhe

dixhitale) te zytes se Regjistrit te Barreve Siguruese.

3.7.5 Vijueshmeria e Dhenies se Shetbimit te Regjistrit te Barreve Siguruese
3751 Transaksionet me Regjistrin e Batreve Siguruese do te keyhen nga Koncesionati,
duke filluar nga momenti i marrjes ne dorezim te paisjeve egzistuese (hardware
dhe software), sipas Nenit 3.7.4;
Koncesionari eshte i detyruar te siguroje vazhdimesine normale dhe pa nderprerje

te ketij sherbimi per te gjitha llojer e transaksioneve me Regjistrin e Barreve

Siguruese.
3.7.6 Perdotimi i Sistemi (Hardware dhe Software)

37.6.1 Pérvec rasteve qé éshté réné dakord me shktim ndryshe nga Autoritet, ose
vendosur ndryshe né kété Kontrate, Sistemi (hardware dhe software} do t&
pérdoret nga Kongesioneri vetém peér qéllimet e ofrimit t& shérbimeve te

percaktuara né kete Kontrate dhe nuk do t& pérdoret pér qellimet e veta t&
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Kongesionerit ose pér ofriffiip e shérbimeve paleve te treta, te ndryshme nga ato

4
te percaktuara ne kete Kontrh;t:cl
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3.7.7. Regjistri i Barreve Siguruese dhe:‘tgjéhenat e tij

4.
4.1

5.

3.7.7.1

3772

3773

3.7.7.4

37.75

/
Regjistri i Barreve Siguruese eshte dhe do te mbetet prone publike gjate gjithe
kohezgjatjes sc Periudhes e Koncesionit. Koncesionati do té progesojé té
dhenat e Regjistrit te Barreve Siguruese (petfshire edhe te dhenat personale)
vetem né masén, e né njé ményré t€ tllé, sic éshté e nevojshme pér

permbushjen e objektit te kesaj Kontrate ne perputhje me ketkesat e kuadrit

ligjor ne fuqi.

Koncesionari do té véré né jeté masa té pérshtatshme teknike dhe organizative
pér t& mbrojtur t&€ dhenat e Regjistrit te Barreve Siguruese kundér procesimit
t¢ paautotizuar apo t€ paligjshém si edhe kundér humbjes aksidentale,

shkatérrimit, démtimit, ndryshimit apo pérhapjes.

Koncesionari do t€ sigurojé qé i gjithé personeli i tij t& cili ka hyrje né t& keto
te dhena t€ jeté i informuar mbi natyrén konfidenciale té t& dhenave dhe te
mos publikojé, péthapé apo shpérndajé cfarédo té dhene ndaj cilésdo palé t&
treté, pérvegse kur €sht€ 1 urdhéruar me shkdm pér & vepruar késhtu nga

Autoriteti apo kuadti ligjor ne fugi.

Koncesionari nuk do t& transferoje te dhena brenda apo jashté Shqipérisé pa

pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit.

Kongesioneri do té veprojé né ¢do kohé né pérputhje me legjislacionin ne fuqi
mbi “Mbrojtjen e t& Dhénave” dhe nuk do ti keyejé detyrimet e tij sipas késaj
Marréveshje né njé ményré té tllé qé té shkaktojé qé Autoriteti t& shkel@
ciléndo nga detyrimet e zbatueshme t& tij sipas legjislacionit mbi Mbrojtjen e

té Dhénave.

Data Efektive e Kontratés

Data Efektive e késaj Kontrate do té jeté data e nenshktimit te Kontrates nga Palet.

Plani i Projektit



6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

ne Aneksin 8.

Testimi ~
e

Kur Koncesionari té konsiderojé s¢ Projekt (eshte keijuar dhe implementuar sistemi
Sofware dhe Hardware) dhe éshté gati pér fu testuar, ai do t& paraqesé Projektin pér
testim dhe Palét do té ndjekin dispozitat e zbatueshme té Progedurave t& Testimit,
parashikuar ne Aneksin 9 té késaj Kontrate. Testimi do € fillojé brenda 2 ditéve nga
martja e njoftimit té béré nga Kongesionari tek Autoritet Kontraktues. Ky testim do t&
kryhet nén kontrollin e njé grupi pune né rang ekspertésh me pérfagésues t& Autoritetit
Kontraktues dhe t& Shogerise Kongesionare, né pérbérje té té cilit do t& keté edhe
cksperte te institucioneve té specializuara té pavarura t€ fushés, t¢ cilét do té konkludojné
me njé raport pérfundimtar pér vénien ose jo né puné t€ Projektit, brenda 20 ditéve nga
fillimi i testimit, duke patur parasysh kompleksitetin e veprés.

Nése Koncesionari i kalon me sukses procedurat e testimit, Autoriteti do & léshoje njé
Certifikate Pranimi. Leshimi i nje certifikate te tille konfirmon ideimin, zhvillimin dhe
tealizimin e projektit ne perputhje me kete Kontrate. Pavarésisht nga léshimi 1 cfarédo
Certifikate Pranimi, Kongesionari do t& mbetet i vetmi pérgjegjés pér t€ siguruar qe
Projekti, si¢ &shté ideuar dhe zhvilluar, € jeté 1 pérshtatshem pér realizimin e tij, né
pérputhje me kété Kontraté.

N rast se gjaté procesit té testimit, Autoriteti konstaton mosperputhje né realizimin e
projektit apo té nivelit té sherbimeve, atehere ai ka € drejte t€ refuzoje leshimin e
Certifikates s& pranimit, duke aplikuar penalitetet e parashikuara né Ancksin 4 kesaj
Kontrate.

Nese Koncesionatit nuk i jepet Certifikata ¢ Pranimit pas pécfundimit me sukses &
testimit, pas nje periudhe tolerimi prej 10 dite pune, atéhere projekti do té konsiderohet 1
realizuar né pérputhje me Kontratén, pavarésisht dates se léshimit té Certifikatés.

Ne rast mospjesemartjeje te Autoritetit gjate testimit Koncesionari ka te drejte te kryeje
vete testimin dhe venien ne pune te projektit duke njoftuar Autoritetin me shkrim, brenda
20 diteve pune nga pérfundimi testimit. IN€ kété rast projekti do té konsiderohet i realizuar
né pérputhje me kontratén, pavarésisht [éshimit t& Certifikatés.

Te gjitha shpenzimet per kryerjen e testimit do te perballohen nga Koncesionari.

Vonesat né zbatim — Dispozita & Pérgjithshme
Nése, né cdo kohé, Kongesionari éshté né gjendje té parashilioje se ai nuk do t€ (apo se ka

pak té ngjaré qé &) artijé cilindo nga afatet e parashikuara né Aneksin 8 (Plani i Projektit),

o i




7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

T

ai do t& njoftojé menjéheré Autoritctin?ﬁlq\i faktin e Vonesés duke béré njé pérmbledhje té
shpjegimeve pérkatése. . x?
Kongesionati, sa mé shpejt qé t€ jeti.-:;”:e ‘nj:;_l;)]dur dhe né cdo rast jo me voné se sa 10 dité
pune pas njoftimit fillestar sipas NenVl do ti japé Autoritetit hollési t&€ plota me
shkeim pé: e
7.2.1  Arsyet e Vonesés;
7.2.2 Pasojat e Vonesés;
723 Nése Kongesionari pretendon se Vonesa vijen pér shkak té Autoritetit, arsyen pse
e pataget até pretendim.
Ne rast se vonesa vien si pasoje e mospérmbushjes se detyrimeve te Autoritetit,
Koncesionari do te ndermarre te gjitha hapat e arsyeshme per te shmangur apo zvogeluar
pasojat e Voneses, aq sa mund te jete ¢ mundur dhe e perballueshme financiarisht, me
kusht qé cfarédo kostosh t€ tilla shtesé t€ pésuara nga Koncesionari pér shkak té
Pazotésisé sé Autotitetit ti jené njoftuar paraprakisht me shkiim ketij te fundit te pakten
30 dite perpara kryetjes se shpenzimeve te tilla. Kongesionari éshté i detyruar té respektoje
kété progeduré, me pérjashtim té njé situate cmergjente kur ai pér té shmagur efektet
negative té vonesés nuk ka kohé té mjaftueshme pér & njoftuar Autoritetin. Ne cdo rast
Koncesionari do te rimbursohet nga Autoriteti per te gjitha shpenzimet e atsyeshme dhe
te nevojshme shtese te kryera si rezultat i nje situate te tille, brenda nje periudhe kohore jo
e shume se 30 dite pune nga celja e fondeve buxhetore te Autoritetit pet vitin pasardhes.
Cfaredo konflikti mes paléve, si rrjedhoje e vonesave do te zgjidhet permes procedures
per zgjidhjen e mosmarreveshjeve te parashikuara ne Aneksin 10. Gjate kohes se zgjidhjes
se konfliktit te dy palet do te vazhdojne te punojne per te zgjidhur shkaqet apo per te
zvogeluar pasojat e Voneses.
Nése eshte e mundur Koncesionati do te paragese nje projekt te planit te kottigjimit, ne
gast se nuk eshte ne gjendje te artije afatet e parashikuara sipas Planit te Projektit te
deklaruara prej tij. Projektplani i Korrigjimit do te identifikoje ceshtjet ge rrjedhin nga
vonesa dhe hapat qe koncesionari propozon ge te ndermerren per te arritur afatet ne
petputhje me kete [Contrate.
Projektplani i Kottigjimit do ti paraqitet Autotitetit per miratim sa me shpejt qe te jete e
mundur dhe ne cdo rast jo me vone se 20 dite pune (apo nje periudhe kohore teter te tille
qe autositeti mund te lejoje dhe te njoftoje Koncesionarin me shkrim pas njoftimit fillestar
sipas nenit 7.1. Autoriteti nuk do te refuzoje miratimin e tij per nje Projektplan Korrigjimi

ne menyre te paarsyeshme. Autoriteti do te shprehet mbi propozimin e [Koncesionarit



7.7
7.8

9.2

PRIV
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brenda 10 ditéve pune nga paraqitja’e Kerkes@s, né rast t€ kundért propozimi konsiderohet
i miratuar nga ana e Autoritetit.

Koncesionati do te veproje ne perputhje.nj

3 m’»IT e ti] te Korrigjimit.

i
Palet bien dakord qe marrja nga Koncesiosiati:dhe/ose Nenkontraktuesit e tij, e te gjitha

' M
licensave, autorizimeve dhe leje\;e te kepkuara per ekzekutimin e projektit, eshte
thelbesore per zbatimin e kesaj I.:(;;:ate Ne rast vonese ne marrjen e licensave,
autorizimeve dhe lejeve te tilla, te shkaktuara nga organet kompetente si rezultat i
tejkalimit te afateve ligjore per dhenien e tyre, Autorsiteti ose Enti Shteteror nuk do te
konsiderohet ne vonese dett ne nje periudhe 15 Dite Pune nga kalimi i afatit ligjor per

dhenien e tyre.

Monitorimi

Autoriteti Kontraktues ka te drejte qe ne periudha kohore cdo 12( dymbeshjete) muajsh,
giate periudhes se koncesionit, nepermjet te autorizuarve te tij, pas njoftimit paraprak te
Shogerise Koncensionare, te monitoroje objektin e koncesionit per te verifikuar zbatimin
e detyrimeve qe rrjedhin nga kontrata ne te gjitha fazat e zbatimit te saj. Megjithate,
Autoriteti mund te ushtroje kete monitorim ne cdo kohe, ne rast se ka informacione te
arsyeshme dhe te besueshme ne lidhje me moselzekutimin e detyrimeve te kesaj kontrate.
Ne rast te mospérmbushjes se detyrimeve nga ana e Koncesionatit, te konstatuara gjate
monitorimit, Koncesionari do te njoftohet me shkrim per masat qe do te merren dhe

detyrat ge do t’i lihen si dhe afatet e arsyeshme € zbatimit te tyre. Kur eshte rasti do te

zbatohen edhe penalitete sipas Aneksit 4.

Vonesat né arritjen e Planit t& Projektit pér Shkak t& Autoritetit

Pa paragjykim ndaj Nenit 7.3 dhe duke iu nenshtruar Nenit 7.4, nése Koncesionari do té

kishte qene né gjendje q& té arrinte afatet sipas Aneksit 8, por nuk ka arritur ta béjé kété si

pasojé e rastit t& mospérmbushjes nga ¢ Autoritetit, atechere Kongesionari pasi té kété

njoftuar paraprakisht me shkeim Autoritetin mbi shkakun/pasojén e vonéses, do té

petfitoje nga t& drejtat dhe lehtesimet e percaktuara né kété Nen.

Nése vonesat kané ardhur si pasojé e rastit t& mospérmbushjes nga Autoriteti, atéheré

Kongesionari:

9.21  do té kété té drejten e zgjatjes s€ afatit pér njé periudhé t& barabarte me vonésen e
shkaktuar pér Shkak t& Autoritetit;

9.22 nuk do té konsiderohet sé éhté né shkelje té kesaj Kontrate si rrjedhim i

mosartitjes pér té permbushur afatet sipas Aneksit 8;



10.
10.1

10.2

10.3

11.
111

T
2. “,
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o .
923 nuk do té jeté subjekt i pagimit té peﬁ*«qlitetevc, né lidhje me mosarritjen e afateve
né masen qé vonesa vjen drejtperdrejt pér Shkak € Autoriteti;
Pérgjegjésite e Koncesionarit /;/‘

Koncesionari do té siguroje qé profektite jeté né perputhje me:

10.1.1
10.1.2
10.1.3
10.1.4

Kérkesat e Autoritetit sic pércaktohet tek Aneksi 2 (Kérkesat e Autoritetit);
Ofertén e Koncesionatit sikutse parashikohet ne Aneksin 3 ( referues);
Keété Kontrate;

Anekset e parashikuara né kété Kontrate;

Kongesionari do té zbatojé projektin né pérputhje me:

10.2.1

10.2.2

Né& pérputhje me praktikat bashkohore né kété fushé;

Nivelin e aftésive profesiouale, kujdesit, planifikimit, mbikqytjes, kontrollit dhe
gjykimit t& cilat mund (€ priten nga njé shoqéri profesioniste me pérvojé né
dhénien shérbimeve @ tipit dhe kompleksitetit t& kérkuar nga Autoriteti sipas

késaj Kontrate.

Pérmbushja e detyrimeve

10.3.1

10.3.2

(i)

(iif)

Koncesionari do t& pérmbushi detyrimet né pérputhje me parashikimet e
vendosuar né pikat 10.1 e 10.2 t& kétij neni.

Nése ka njé Pazotesi né pérmbushjen ¢ njé/disa detyrimeve apo nése
Koncesionari beson se do té keté njé Pazotesi né pérmbushjen e njé/disa
detyrimeve, Kongesionari do té:

njoftojé Autotitetin menjéheré pér Pazotesine apo pazotesine ¢ mundshme né
pérmbushjen e detyrimit;

sigurojé prané Autoritetit njé Plan Korrigjimi té afateve dhe veprimeve qé ai do (€
ndérmarré pér té ndrequr Pazotesine, brenda 10 (dhjete) ditésh pune nga data qé
Kongesioneri njofton Autoritetin sipas Nenit 10.3.2 (i);

véré né pérdori;n té gjitha burimet shtese dhe do t& ndérmarre té gjitha veprimet
rregulluese qé jané té nevojshme pér € ndrequr apo pér t& parandaluar Déshtimin

nd t& ardhmen.

Pasojat per Shkak t& Mospermbushjes se Autoritetit né Fazén Operacionale

Nese Koncesionari do ti realizonte té drejeat ekskluzive & tij dhe pérmbushte detyrimet

ne Tazén Oneracionale ne perputhie me kete Kontrate, por ka deshtuar si pasojé e



12.
12.1

12.2

12.3

13.

(IF.I

mospétbushjes nga ana e Autoritetit, Koncesionari do te kete te drejtat dhe asistencen e

parashikuar si me poshte: \%”'\

11.1.1. do t& kété té drejten e zgjatjes sé afnt}t' pér njé periudhé té barabarte me Vonésen e
shkaktuar pér Shkak t& Autoritetit, ne zbatim te Nenit 3.3.2.

11.1.2 nuk do té konsiderohet sé &shté 1%(: shkelje té kesaj Kontrate si rrjedhim i
mosatritjes pér té Permbushur afatet sipas Anelksit §;

11.1.3 nuk do t€ jeté subjekt i pagimit té penaliteteve, né lidhje me mosarritjen e afateve

né masen qé Vonesa vjen drejtperdrejt pér Shkak té Autoritetit;

Né pritje té zgjidhjeve té konflikteve té dyja palét do t& vazhdojne t€ zgjidhin ceshtjet dhe

t& zbusin efektet e ketij déshtimi.

Pérmiresimi i Projektit dhe Shérbimeve

Gijate gjithé Periudhés sé Koncesionit, Koncesionari éshté i detyruar té identifikoje

permiresime t€ reja ose potenciale té Projektit né pajim me kété nen. N& kété kuader

Kongesionari, ka té drejte té identifikoje dhe raportoje prane Autoritetit, pér:

@ Nevojén e teknologjive pérkatése té reja dhe t& zhvilluara, t€ cilat mund té
pérmirésojné Shérbimet, dhe kéto teknologii té zhvilluara potencialisht té
mundshme pér Koncesionarin dhe Autoritetin, té cilat Palét duan té adoptojné;
dhe/ose,

(i1 Pérmirésime té reja ose té mundshme té Shérbimeve duke pérfshiré cilésing,
pérgiegjshméring, procedurat, si mekanizmat e performancés dhe shérbimet
mbéshtetése té klientit né lidhje me Shérbimet.

Kongesionati do té sigurojé qé informacioni ¢é do t'i jepet Autoritetit t& jeté i

mjaftueshém pér Autoritetin qé té pércaktojé nése duhet t€ zbatohet pérmirésimi.

Kongesionari do té japé cdo informacion té métejshém qé Autoriteti kérkon.

Nése Autoriteti déshiron té pérfshijé ndonjé pérmirésim t€ identifikuar nga Kongesionari,

Autoriteti do t dérgojé Kongesionarit njé njoftim dhe palét do:

) Zhvillojné njé plan pér zbatimin e pérmiresimit brenda njé afati 20 (njezet) dité
pune té Kerkeses sé Ndryshimit t& Autoritetit, pér aprovimin e Autoritetit;

(if) Zbatojné pérmiresimin né pérputhje me parashikimet e njé plani té zbatimit, i

miratuar nga Autoritet;

Céshtje financiare

Vietrésimi i investimeve
i



13.2

13.3

13.4

13.5

Né pérputhje me ofertén e Kongesioparit, vlera e investimit pér realizimin e Projektit

gshté 35.691.880 Leke. Autoriteti ka t& d\fe{té t8 monitoroje pérmbushjen e vleres sé

investimit sipas zerave te investimit te percaktuar ne Aneksin 3 “Oferta e Koncesionarit”.
. Cot i

Tarifa e Kongesionit ‘ ,-’i
Koncesionari do té paguaje njé tarife (“Tarifa e Koncesionit”) te barabarte me 2% té té
ardhurave vietore te realizuara, né favor & Autoritetit pér té drejtat dhe privilegjet e dhéna
né keété IKontrate, bazuar né deklarimet financiare t€ kontrolluara € Shogérise
Koncesionere pér ¢do Vit Financiar. Detyrimi i Kongesionarit pér pagesen e kesaj Tarife,

fillon nga viti i pare i realizimit & € ardhurave nga ky Projek.

Modalitetet e pagesés

Tarifa e Koncesionit béhet e kérkueshme me baze vijetore, dhe paguhet brenda 30 ditéve
nga depozitimi i detyrueshém i bilancit t& Shogérise Koncesionare pér efekt fiskal, sipas
legjislacionit né fugi. Vonesa né pagimin e késaj tarife do té shogérohet me penalitetet e

parashikuar né Aneksin 4 (Céshtje financiare).

Riinvestimi
Kongesionati, gjate Periudhes se Koncesionit, do kiyeje riinvestime ne masen 7.138.376
Leke (pér ménjanimin e cdo keqkuptimi, kjo shifer perben 20% te vleres se investimit

total: reference neni 13.1 dhe Anecksi 3).

Rishikimi i kostove dhe shpenzimeve

Né rast se secila nga Palét do t& kérkojé rishikim té kostove dhe shpenzimeve té
Koncesionit, duhet t& njoftojé Palén tjetér me shkrim, duke respektuar Procedurén e
Ndryshimeve ¢ Kontratés, Aneksi 6 i késaj Kontrate. Brenda 20 (njezet) ditéve nga
marrja e njoftimit, Palét do té takohen dhe do t& diskutojne mbi rishikimin e kostove dhe
shpenzimeve.

Koncesionari nuk do t& jeté i detyruar qé té pérballojé kosto shtesé, pér ndryshimet qé
duhen béré pér t& vepruar né pérputhje me standartet e detyrueshme t€ hyra né fuqi pas
Datés Efektive pérvecse kur pér kosto té tilla éhté réné dakord né pérputhje me

Progeduren e Ndryshimeve té Kontratés.



rray

13.6  Tarifat e Aplikueshme per Transaksione me Regijistrin e Barreve Siguruese

13.6.1

. N . . ,\ . . . -
Tarifat per transaksionet ne Regjisttin e Barreve Siguruese sipas pikes ¢) te nenit
26 te ligjit nr. 8537, date 18.10.1999) “Per barret Siguruese” (i ndryshuar)

/

percaktohen nga ministri pergjegjes pesekonomine.

13.6.2 Palet bien dakord ge ne fillim te cdo periudhe 2 (dy) vjecare, duke filluar nga Data

Efektive e Kontrates, tarifat e aplikueshme do te indeksohen sipas formules se

meposhtme:

Tak = Ta aktuale + NvI + 2%

Ju Ta aktuale eshte Tarifa ekzistuese e Aplikueshme Koncesionare;
Tak eshte vlera e Tarifes se Aplikueshme Koncesionate pas indeksimit;
Nyl eshte Norma vietore e Inflacionit, e akumuluar per 2 vjet rrjesht;

2% eshte konstante.

13.6.3 Perjashtimisht per vitin ¢ pare te Periudhes se Koncesionit (vitin 2009), keto tatifa

do te rishikohen pas njé periudhe 15 ditore, duke filluar nga Data Efektive.

13.6.4 Palet kane te drejte te kerkojne nje indeksim me vlere te ndryshem nga ai i

parashikuar ne piken 13.6.2, duke dhene me shkrim arsyet e kesaj kerkese. Ky
indeksim pranohet ne se Palet japin pelgimin e tyre. Ne te kundert, tarifa e

aplikueshme koncesionare petllogaritet sipas formules se parashikuar ne piken

13.6.2

13.7 Financimi i Kongesionit

13.7.1

13.7.2

Koncesionati do té sigurojé financim (€ pérshtatshém nga Palé Financuese t€
besueshme, pér realizimin e Projeltit sipas késaj IContrate, brenda 2 (dy) muajve
nga Data Efektive.

Kongesionari nuk ka té drejté té vendose peng apo barré mbi Sistemin Hardware
dhe Software dhe mbi vete Regjistrin e Barreve Siguruese, pervecse hipoteke mbi
pasuzine e paluatshme (zyra) ne te cilat do te akomodohet sherbimi i Regjistrit te
Batreve Sigutuese. Ne kete rast ai ka te drejte té lidhé ¢do lloj marréveshje
financimi me cdo Palé Financuese, me kusht q€ hipoteka, pengu apo basra tjetér si
dhe matréveshja pérkatése e financimit t1 sherbejé pérmbushjes sé detyrimeve t€

Koncesionarit né kété Kontrate.
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15.
15.1

16.

16.14

Rregullimi

",
“7\’ - - e -
Palét bien dakord qé t& menaxhojne kété Koptrate permes dispozitave té percakiuara né

Anelssin 2 dhe 3 t& késaj kontrate sic mund té pércaktohen apo t€ bihen dakord me tej nga

Palét.
/

Nénkontraktimi

Koncesionari nuk mund t& nénkontraktojé detyrimet e tij sipas késaj Kontrate. Pér
ménjanimin e cdo keqkuptimi, furnizuesit e pajisjeve, matetialeve dhe/ose dérgesave nuk

do t¢ konsiderohen nén-kontraktore sipas késa) Kontrate.
Mirémbajtja dhe Garantimi

Mirembatja

16.1.1 Sherbimi i mirembajtjes do te filloje pas impementimit ngritjes se Sistemit

(software dhe hardware). Sherbimi i mirembajtjes do te kryhet ne vendin ku
ndodh difekti ne Sistem.

16.1.2  Sherbimi i mirembajtjes Hardware duhet te siguroje:

- mirembajtjen parandaluese rutine, per testimin e gjendjes operacionale te sistemit,
nese eshte e nevojshme.

- nje nderprerje prej jo mé shumé se 24 oresh per shetbim riparimi, petjashtohen te
Shtunat, te Dielat dhe Pushimet zyrtare;

- zevendesimin e nje pajisje me nje te re brenda 5 ditesh qe nga momenti i identifikimit
si te prishur dhe te patiparueshme;

- punen e vazhdueshme qe nga momenti qe difekti 1 raportuar ndreget;

- zevendesimin e perkohshem & nje paisjeje me nje tjeter, deri sa pajisja e demtuar te

riparohet, kur mirembajtja e paisjes se difektuar ketkon me shume se 5 (pese) dite

Per mirembajtjen e zakonshme apo difektet, duhet te mbahet nje protokoll midis
paleve kontraktuese, i cili duhet te permbaje nje pershkrim te shkurter te mirembajtjes
dhe tipasimit te kryer;

16.1.3 Shetbimi i mirembajtjes Software duhet te siguroje:

- farnizimin dhe instalimin me freskime te reja (update), shbllokimet dhe riparimet

(bugfixes/patches) e prodhimeve software gjate mirembajtjes;



- gjithé modifikimet/pershtatjet e uevojsliﬁ?éﬁs% software, me standartet nderkombetare

dhe/ose regulloret ¢ EU. Kjo eshte kegkuar 1116‘%'!.3{115{1‘( qe modifikirnet/permiresimet e
0

. - . < T ,T_.“
mesiperme te jenc ne perputhje me ggeqtzjgbf';t]féx‘n aktuale te standarteve te kerkuara

nga autotiteti kontraktues per software® |
16.2 Garancia e

Koncesionari bie dakord g ai, pér njé vit pas pérfundimit t€ késaj kontrate, té sigurojé pa

pagese garancing e sistemit (software dhe hardware);

16.2.1 Mbulimi i Garancisé

16.2.1.1 Pérgjegjésia e Koncesionarit kufizohet né pajisjet e sistemit hardware dhe
programet e zbatuara kompjuterike té dorézuara (sofware).

16.2.1.2 Garancia mbulon € gjithé gamén e njésive dhe programeve kompjuterike t&
dorézuara nga Kongesioneti pér té siguruar qé Sistemi po operon normalisht.

16.2.1.3 Ripatimi dhe zévendésimi i pérbérésve apo njésive me defekt do t& sigurohet pa
pagesé pér té gjithé kohézgjatjen e Periudhés sé Garancisé.

16.2.1.4 Gijaté Periudhés sé Garancisé, (€ gjitha veprimet pér mirémbajtjen ¢ njésive dhe
programeve kompjuterike kané pér synim q€ t€ ruajné operativitetin e Sistemi,
duke i korresponduar pércaktimeve ¢ hollésishme mbi performancén té
pércaktuara né Anekset 2 dhe 3.

16.2.1.5 Gjaté peiudhes 1 vjecare te garancise Koncesionari do té sigurojé pérditésimet e
té gjitha programeve kompjuterike pa pagesé, duke pérfshiré kétu ato né lidhje me
sistemin opetativ dhe me programet kompjuterike t€ zbatuara. I(€to pérditésime
lidhen me modifikime g kompensojné defekte t&€ mundshme (€ gjetura gjaté
operimit normal t€ sistemit. Kéto modifikime sidoqofté, nuk pérfshijné shtimin ¢
vegorive té reja ekstra.

16.2.1.6 Gjaté periudhes se garancise, riparimi i defektit te ndodhur apo zevendesimi i
pjeseve te kembimit do & béhet i mundshém pér Autoritetin drejtpérdrejt nga
Koncesionari. Nése éshté e nevojshme, Koncesionari do té sigurojé edhe
ndihmesén e nevojshme pér té zévendésuar pérbérésit me defekt ¢la mund t&

pétfshijé dérgimin e personelit t¢ kualifikuar.
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171

17.2

17.3

17.4

17.5
17.6

18.

19.
19.1

19.2

Kontrollet %ﬁ

Autoriteti mund té kryeje kontrolle njé heré né@it‘;‘f@}ér realizimin e projektit. Kontrolli

do te keyhet nga struktura te caktuara nga tillé]
Kongesionarit. ’ y
Autoriteti do t& bé&jé perpjekjet e tij té m'sgfe/slgme pér té siguruar qé kryerja e secilit
kontroll nuk e ndérpret né ményre € paarsyeshme punén e Kongesionarit ose t€
shkaktoje vonesa né realizimin e projektit.
Kushtézuar nga detyrimet e Autoritetit pér konfidencialitet, IKoncesionari do t'i sigurojé
Autoritetit (dhe/ose perfagesuesve té tij) t& gjithé bashképunimin e arsyeshem dhe
ndihmén lidhur me ¢do kontroll, duke pérfshire:
17.3.1 & gjithé informacionin e kérkuar nga Autoriteti brenda qéllimit t€ lejuar té
kontrollit;
17.3.2 mundési hytje né gdo zone t€ kontrolluar nga IKongesionari;
17.3.3 mundési hytje né ambientet e zbatimit té Projektit; dhe
Pér géllimet e kontrollit, Autoriteti duhet té njoftoje paraprakisht Kongesionarin t€ pakten
5 (pese) dité pune, né lidhje me objektin e kontrollit.
Shpenzimet e keyera pét qéllime té kontrollit do té perballohen nga Autoriteti.
Ne qofte se nje kontroll identifikon ge Koncesionari nuk ka plotesuar nje pjese te
detyrimeve te tij sipas kesaj kontrate, palet do te bien dakord dhe do te zbatojné nje plan
korrigjimi. Autoriteti do té mbéshtesé Koncensionarin né zbatimin e planit t€ korrigjimit.
Kur eshte e aplikueshme do te zbatohen penalitetet e parashikuara ne Aneksin 4.
Regjistra dhe Raporte
Palet do te veprojne ne perputhje me dispozitat e Aneksit 2 (Kerkesat e Autoritetit) dhe
Aneksit 3 (Oferta e Koncesionarit), dhe me praktiken ligjore te fushave perkatese, lidhur
me mbajtjen e te dhenave dhe berjen e raporteve. Ato kane detyrimin t'u japin njera-
tietres informacionin qe u kerkohet ne lidhje me veprimtarine, objekt i kontratés
koncensionare.
Garancité
Ligji, rregullore, urdhera apo procedura té miratuara pas hyrjes né fugi t€ késaj kontrate té
cilat kané fuqi né territorin e Republikes se Shqiperise dhe ndikojné ose lkufizojné té
drejtat eskluzive té koncensionarit, jané t& zbatueshme deri né até masé sa t€ mos
ndikojné né té drejtat e pércaktuara né kété kontraté.
Ne asnje rast ligjet, rregulloret, urdhérat apo procedura t€ miratuara pas hyrjes né fugi té
késaj kontrate, nuk do te cenojne Periudhen Koncesinare apo eskluzivitetin e sherbimit, te

parashikuara ne nenin 3.2 dhe 3.4 t& késaj kontrate.
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20.2

20.3

20.4

20.5

20.6

20.7

20.8

20.9

20.10

20.11

21,

Punésimi

Kongesionasi do té sigurojé personel t& mjnftuesl?a?i“i*«qwé ményré gé té plotésojé kérkesat e
pércaktuara né kéré Kontrate. . \
Kongesionari do t& béjé perpjekjet e tij me t€ mim‘ pér té}siguruar mbaijtjen e personelit té
kualifikuar né nivel drejtuesish dhe té siguroje qé cdo zéi{:rendésues do té jeté i kualiftkuar
s

dhe me pervojen e pershtatshme dhe teresisht I<om[?9,te'ht pér té zbatuar detyrat e caktuara
té personit té cilin ai/ajo ka zévendésuar.

Koncesionari eshte te detyruar te perfundoje dhe nenshkruaje kontrata individuale pune
me te gjithe nepunesit ge punojne prane sherbimit te regjistrit ne momentin e hytjes ne
fuqi te kontrates se koncesionit.

3 muajt e pare te kontrates individuale te punes do te sherbeje njekohesisht per trajnimin
e nepunesve te sherbimit.

Trajnimi do te konsistoje ne prezantimin ¢ teknologjise, menyres se perdorimit te saj,
prezantimit te standarteve, apo ne aspekte te tjera te punes se Koncesionarit ge ndikojne
ne realizimin e standasteve te kerkuara per kete sherbimin.

Pas perfundimit te periudhes se trajnimit, Koncesionari do te testoje te gjithe punonjesit e
sherbimit ne baze te kritereve te percaktuara nga vete ai dhe legjislacioni Shqiptar ne fugi.
Kriteret e testimit, permbajtja e tij, procedura ge do te ndiget duhet t behen prezent
Autoritetit Kontraktor, i cili do te jape miratimin e tij.

Pamundesia e punonjesve per te gene fitues i testimit qe do te kryhet nga Koncesionati si
dhe mospermbushja e kritereve ligjore te kerkuara per punonjesit perben shkak per per
nderprerjen e marredhenies se punes.

Koncesionari eshte i detyruar te zbatoje me perpikmeri dispozitat e legjislacionit te punes
ge lidhen me ndetpretjen e marredhenieve te punesimit si dhe pasojave ge rrjedhin nga
kjo nderprerje.

Koncesionari eshte i detyruar te lidhe marredhenie te rregullta pune me punonjesit qe do
te rezultojne fitues te testimit dhe permbushin kerkesat e tij dhe te legjislacionit Shqiptar
per kete profil pune,

Punonjesit jofitues do te trajtohen nga Autoriteti I ontraktues ne baze te legjislacionit ne
fuqi
Koncesionari i propozon Ministrit pergjegjes per Ekonomine emerimin e Kryeregjisteuesit

te Regjistrit te Batreve Siguruese dhe nje ose disa zevendesuesve te tij .

Detyrime t€ Autoritetit
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g)

Pérvecse kur éshté parashikuar ndryshe né kété Kontate, Autoriteti merr pérsipér edhe

detytimet e meposhtme:
Y

a) Te siguroje vazhdimesine e kontrates, pa‘x\?;{resisht ndryshimeve te objektivave
strategjike kombetare dhe politikave. . 111%1{1‘0—ekononli§<e t¢ qeverisé dhe
legjislacionit t& sektorit. o "v_.":

by  T% siguroje Koncesionatit te dhéna - dhé informacion te réndésishém pér
pérmbushjen e detyrimeve te tij ne kété I;Zontrate, dhe/ose te dhéna e informacion
qe kérkohen pér menaxhimin, operimin dhe zhvillimin e Projektit (gjithmone nese
Autoriteti disponon keto te dhena apo informacione), dhe te informoje
Koncesionarin pér ¢do ngjatje ne lidhje me objektin e koncesionit, dhe t'1 dorézojé
Koncesionarit kopje te kétij informacioni dhe te te dhénave.

<) Né rast se si rezultat i veprimeve dhe/apo mosveprimeve t& Autoritetit né
pérmbushjen e parashikimeve ¢ nenit 22.1.3, Kongesionari peson deme né
mbarévajtjen ¢ zbatimit t& Projektit, atchere ky i fundit ka t€ drejte t&é kérkoje
mbulimin e té gjithé shpenzimeve shtese t€ keyera si dhe shlyerjen e demeve té
shkaktuara.

d)  Te perkrahe dhe asistoje IKoncesionarin duke marre te gjitha masat e nevojshme

nese ndonje Ent Shteteror me veprimet dhe/ose mosveptimet e i shkakton ose
mendohet ge mund te shkaktoje pengesa dhe/ose ndérhyjé ne zbatimin e
Projektit, operimet eficente te Projekit ose te pérmbushjes nga Koncesionati te
kushteve te késaj Kontrate, pérfshiré ushtrimin nga Ioncesionari te te drejtave te
transferimit te fondeve dhe pagesave pa kufizime dhe pa vonesa, ne pérputhje me
Ligjin e Zbatueshém.
T& zbatoje detyrimet e tij ne petputhje me Nenin 3.5 ne lidhje me marrjen e
licensave, lejeve dhe autorizimeve qé do ti shérbejné Koncensionatit pér
ushteimin e te drejtave dhe ekzekutimin e detyrimeve ne zbatimin e késaj
Kontrate;

Te bgjé cdo pérpjekje pér té siguruar lidbjen e marréveshjeve/kontratave té
Koncesionatit me institucione publike pet qellime te realizimit te objektit te kesaj
kontrate, sic mund te jete aneksi ne shtrirjen e linjes se trasmetinit te ujit, linjes
perpunuese teknologjike, etj.

Te marté pérsipér detyrimin & mos licensojé ai veté apo ente (€ tjera shtetérore né
vartési ose autotitetin e tij, nje sherbim tjeter te Regjistrit te Barreve Siguruese qe
mund te démtojné ne menyre te drejteperdrejte ose te terthorte aktivitetin e

Kanresinnarit te nércakmar né kéréd Kontraté.



21.2

Autoriteti éshté pérgjegjés pér pérmbushjen e detyrimeve ligjore dhe kontraktore.
Né rast té& mospérmbushjes sé ketyre detytimeve nga ana e tij, do té shperblejé
demin e shkaktuar ndaj Kongesionﬂfft”}?i‘i\];i.\liogazitet si shume e
™,
e e vleres sé investimit t& ](1’yer\(\r‘icm ¢ aseteve te Koncesionarit né
momentin zgjidhjes sé kontrates).";

e  sigurimin e kontrates (nése ka), si dhe,
o fitimin e munguar te cdo wviti, nga casti (vit) i nderprerjes se
kontrates deri ne perfundimin e periudhes koncesionare (viti i
njezete), duke logaritur si fitim te nje viti, fitimin mesatar vjetor te
realizuar nga koncesionati ne 2 (dy) vitet e fundit te aktivitetit te tj,
Autoriteti garanton se te gjitha te dhenat e tij te vena ne dispozicion te
koncesionatit duke perfshire dhe Dokumentet e Procedures Konkutuese jane te

sakta, te verteta dhe pa gabime.

Autoriteti nuk eshte pergjegjes ndaj te treteve per demin e shkaktuar si rezultat 1
gabimeve apo mosfunksionimit te sistemit te regjistrimit. Autoriteti eshte i cliruar

nga cdo detyrim per shlyerjen e demit ne rast te deklarimit te barreve false.

Rastet e Mospérmbushjes nga Autoriteti

Secili nga rastet si vijojné pérbejné rastet ¢ mospérmbushjes se detyrimeve nga Autoriteti

("Rast i Mospérmbushjes nga Autoriteti"), pérjashtuar rastet kur ky Rast Mospérmbushje

nga Autoriteti, ndodh si rrjedhoje e njé Rasti Mospérmbushje te Koncensionasit ose pér

shkak te njé Rasti te Forcés Madhote:

@

(i)

(iif)

Autoriteti apo cdo Ent Shteteror nuk pérmbush ndonjé nga detyrimet e tij sipas
késaj Kontrate dhe njekohésisht nuk e ndreq kété mospérmbushje brenda afatit
pérkatés te ndregjes te caktuar ne kété Kontrate pér njé rast specifik, dhe nése nuk
behet fjale pér kété rast, pas afatit te caktuar pér ndreqje nga Autoriteti apo Enti
Shteteror me kusht qe ky afat mos te jete me pak se 30 (tridhjete) dite pune, ose
Autoriteti nuk e njeh kété Kontrate ose ne njé ményré tjetér 1 te kuptoje géllimin
e tij pér te mos gene me e detyruar sipas késaj Kontrate; ose

Autoriteti apo ¢do Ent Shtetéror, si rrjedhoje e veprimeve apo mosveprimeve te
tyre si dhe atehere kur duhet, sipas késaj IKontrate, ktijojné rrethana te tilla ge nuk
lejojné IKoncensionarit t& pérmbushé detyrimet e tij sipas késaj Iontrate dhe nuk
e ndregin kété mospérmbushje brenda 30 (tridhjete) ditéve pas mbarimit te
petiudhés se ndreqjes te lajméruar nga Koncensionari, ne pésputhje me piken (i) si

me sipér; ose



22.

221

22.2

22.3

(iv)  Autoriteti vonon pagesén e c¢do shume te detyruar dhe te kérkueshme nga

Koncesionati sipas Nenit 7.3, ose,

() Cdo deklarim i bere ose garanci e dhéné nga Autoriteti né kété Kontrate zbulohet
N
qe éshté fals, i pasakté ose 1 pavértete. \\
Té drejtat dhe Detyrimet e Kongesionarit !

Pérvec sa éshté parashikuar né kété kontrate, Koncesionati ka edhe kéto t€ drejta e

detyrime:

Té& Drejtat e Kongesionatit

Perveg té drejtave qé lindin nga dhénia e Kongesionit, Koncesionati gézon t€ drejtat ¢

méposhtme:

22.1.1 Te ushtroje te gjitha te drejtat eskluzive per ofrimin e sherbimit te Regjistrit te
Barreve Siguruese;

22.1.2 Té punesoje apo angazhoje punonjes, me géllim zbatimin e Kongesionit si dhe té
hartoje politiken e vete t& punesimit né perputhje me ligiet né fugi dhe kété
Kontrate;

22.1.3 Té kryeje veprime té tiera qé 1 konsideron te nevojshme pér t€ pérmbushur
detyrimet dhe té ushtroje té drejtat e tij sipas kesaj Kontrate;

2214 Té kérkoje zgjatjen e Periudhés sé Kongesionit né pérputhje me parashikimet e
késaj I<ontrate.

Detyrime t& Pérgjithshme t& Kongesionarit

22.2.1 Té zbatojé Projektin e Kongesionit né pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate
dhe Anekset e saj;

22.22 Pérvec rasteve kur shprehet ndryshe né két€ Kontrate ose kur éshté réné dakord
ndryshe mes Paléve, Koncensionari do aplikoje dhe paguaje, matre dhe ruaje me
mbeshtetjen e Autoritetit, te gjitha autorizimet, lejet dhe licensat e nevojshme per
permbushjen e detytimeve te tij sipas kesaj Kontrate.

22.2.3 Koncesionari do té jeté pérgjegjés pér siguriné e jashtme dhe te brendshme te
zyrave ne te cilen do te akomodohet Regjistri i Barreve Siguruese, 24 oré né
dité, duke siguruar roje né pérputhje me standartet e zbatuara pér objekte te
kesaj natyre.

Pas perfundimit te Periudhes se Ioncensionit, ne perputhje me dispozitat e kesaj

Kontrate, asetet e luajtshme te keijuara vetém nga Shoqéria Koncesionare gjaté aktivitetit

t& saj, do ti kalohen Autoritetit pa kundershperblim.
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22.5

Koncesionari, 2 (dy) muaj perpara perfundimit te Periudhes se Koncesionit duhet te

Sty

zbatoje perditesimin per te gjithe Sistemin. i,
Detyrime t&é Posagme té Kongesionarit LT \‘
Kongesionari éshté i detyruar: L }

22.5.1 T& keijoje brenda 30 (tridhjetd) ditéve - nga da/a efektive 2 kesaj Kontrate

Pl

Shoqérine Kongesionare, ¢ cila do té keté si. Gb],é]\t té veprimtarisé sé saj realizimin

e Projektit t¢ Koncesionit, né pelputh]e me kushtet dhe dispozitat e késaj
Kontrate;

22.5.2 Shoqéria e keijuar do t'i nenshtrohet té gjitha dispozitave ligjore, qé rregullojne
veprimtatine e shoqérive tregtare né Shqiperi.
Neé ményré & vegante kérkohet qé statuti i Shoqetise Koncesionare té pérmbaje té
pakten:

i Forma e shogérisé: Forma e shoqérisé do t& jeté “shoqéri me pérejegidsi té
| q ] q petgieg)

kufizuar” ose “shoqéri anonime”, duke funksionuar né zbatim ¢ ligjit nr.
9901, daté 14.04.2008, “Pér Tregtarét dhe Shoqérité Tregtare”;

(ii) Objekti { shogérisé: Ne perputhje me objektin e koncesionit.

()  Kohezgjatia: Shogéria do té ushtrojé aktivitetin e saj né pérputhje me
afatin e késaj Kontrate Kongesioni;

(iv)  Kapitali: Kapitali i fillestar Shoqérisé Kongesionere do t& jeté né perputhje
dhe né zbatim € lgjic nr. 9901, daté 14.04.2008, “Pér Tregtarét dhe
Shoqérité Tregtare”;

22.5.3 Kongesionari dhe Shoqéria Kongesionare e formuar, do té jené individualisht dhe
solidarisht pérgjegjés pér detyrimet qé rrjedhin nga kjo Kontraté.

22.54 Té sigurojé cilési & larte, besueshméri dhe géndrueshméri & projektit gjaté
periudhés sé Koncesionit;

22.55 T¢ informojé Autoritetin né c¢farédo rrethane qé mund té demtojé procesin e
zbatimit t& Koncesionit;

22.5.6 T& pérdore teknologji t& pérshtatshme pér zbatimin e projektit

22.5.7 T& raportoje ¢do 6 (gjashte) muaj tek Autoriteti né lidhje me ecurine e
Kongesionit, sic percaktohet né kété Kontrate;

22.5.8 Té matré t€ gjitha masat ¢ duhura dhe t& nevojshme me qéllim garantimin e
kushteve t& sigurisé né puné pér punonjesit e tij si dhe t& njohe dhe zbatoje
legjislacionin gg lidhet me parandalimin ¢ démeve dhe fatkegesive.

2259 Té pérballojé té gjitha shpenzimet, pa limit monetar, q& lidhen me démet qé

eventualisht mund t'i shkalktohen paléve té treta, per faj te tij. Koncesionati eshte



22.6

23.
23.1

pergjegjes pér ¢farédo humbije € té dhénave ne sistemin e Regjsitrit te Barreve

Siguruese, gabime ne hedhjen ¢ te' dhEnave apo progesimin e tyre,
2

mosfunksionimim e pjesshem apo tereson ‘te sitemit te regjistrimit,  apo
regjistrimin e barreve te cilat me pas deklatohen \%aise. Pervec deshperblimit

. N - e g1 } .. T
Kongesioneti ne cdo rast do t€ tivendosé té _c_ihe;}at e duhura dhe do té paguajé té

- #

v Iy . . .. .
gjitha kostot per rivendosjen e ketyre te dhena¥é ne sistemin e Regjistrit te

s
5

Barreve Siguruese.
22.5.10 Per perballimi i shpenzimeve per demet qe eventualisht mund t't shkaktohen
paleve te treta Koncesionari do & mbaje pér Periudhén e Kongesionit policén e
sigurimit per pérgjegjési profesionale pér njé shumé té siguruar prej jo mé pak se
1.500.000 Leke né total.
22.5.11 Koncesionari bie dakord se nuk do té transferojne, [été peng apo tregtojé
aksionet (ose kuotat) ne Shoqériné Kongesionere pa pélgimin paraprak me shkrim

té Autoritetit.

Rastet e Mosp&rmbushjes nga Koncesionari

Secili prej rasteve qé vijon pérbén rastin e mospérmbushje nga Koncensionari (Rastet e

Mospérmbushjes nga Koncensionari), pérvec kur Rasti i Mospérmbushjes nga

Koncensionari vien pér shkak te Rastit te Forcés Madhore:

(1) Koncensionari nuk ka péembushur ndonjé prej detyrimeve te saj ne afatin e duhur
sipas Kontratés dhe nuk ka arritur qe brenda afatit pérkatés te korrigjimit te
caktuar ne kété Kontrate pér njé rast specifik, ose kur nuk behet fjale pér kété rast,
brenda afatit te korrigjimit te njoftuar KKoncensionarit nga Autoriteti, te ndreqe
kété mospérmbushyje;

(i) Cdo deklarim 1 bere ose garanci e dhéné nga Koncensionati, sipas késaj Kontrate
zbulohet te jete fals ose i pasakté.

(i)  Koncensionari ndodhet para rastit te paaftésisé paguese;

(iv)  Koncensionari nuk e njeh kété Kontrate ose ne njé ményré tjetér 1& te kuptoje

qéllimin e saj pér te mos qene me e detyruar sipas késaj I{ontrate.

Forca Madhore
Me Ngjarje t& Forces Madhore nénkuptohen ato rrethana (sipas pérkufizimit t8 Ngjarjes),
té cilat jané jashté kontrollit & mundshém € paléve si p.sh ndryshime klimatike te

papatashikuara, dhe nuk ndodhin pér faj ¢ tyre, dhe qé ndikojné né objektin e késaj



23.2

23.3

24
24.1

24.2

24.3

24.4

Kontrate, duke béré té pamundur pérmbushjen e detyrimeve té Palés sé démtuar, por me

lusht qé:

. apo shmangeshin, pavarésisht

® ngjarje t& tilla nuk mund té p;u-ash.iké;}ié‘gﬁ‘

kujdesit té arsyeshem té treguar nga pala € déni;

TR <

: S A M -

(ii) pala e démtuar moti ose kishte maré t¢ gjitha.iiasat payaprake té arsyeshme, pér té
T b

i

shmangur pasojat e késaj ngjarjeje, qé solli si pasojé paaftésing e késaj pale pér té

T

pérmbushur detyrimet e Kontratés; SRR
ity  ngjarja nuk &hté ose nuk ishte, cireitéi;'éréé:&fejti ose jo, rezultat i ndonjé
mospérmbushje detyrimesh t€ parashikuar né kété Kontraté;
Né rastet e Forces Madhore pala ¢ démuuar duhet t€ njoftoje palén tjetér brenda 10
(dhjete) ditéve pune, duke i treguar dhe arsyetuar shtytjen e péembushjes sé detyrimeve né

menyre qé té gjejné njé rrugé pér té lehtésuar efektet e forcés madhore dhe té vazhdojné

kontratén.

Pasoja e Ngjatjeve t& Forcés Madhore

Né rastin e ndodhjes sé ¢farédo Ngjarje t& Forces Madhore, do t& zbatohen sa vijon:

23.3.1 Koncesionari, nuk do te konsiderohet ne vonese, dhe nuk do te aplikohen
penalitete ndaj tij;

23.3.3 Periudha e Kongesionit do t& zgjatér né perputhje me nenin 3.3.4 t€ kesaj

Kontrate;

Démshpérblimi

Koncesionari do te jete pérgjegjés pér shpérblimin e demit ndaj Autotiteti dhe/ose cdo
Enti Shtetéror dhe ose cdo pale te trete qe vien si rezultat ose pasojé e mospérmbushjes
nga ana e tij, me kusht qé kjo shkelje te mos jete shkaktuar ne ményré te drejtpérdrejté
apo té térthorté nga njé Ndryshim ne Ligj;

Autoriteti dhe/ose cdo Enti Shtetéror do te jete pérgjegiés pér shpérblimin e demit ndaj
Koncesionarit qe vijen si rezultat ose pasojé e mospérmbushjes nga ana e tij, me kusht qé
kjo shkelje te mos jete shkaktuar ne ményré te drejtpérdrejté apo té térthorté nga njé
Ndryshim ne Ligj, por jo nje Ndryshim ne Ligj, i tille qe i heq Koncesionarit te drejtén
eskluzive per te ofruar sherbimin e Regjistrit te Basreve Siguruese sipas kesaj konteate,
Shpérblimi i démit mund t& kérkohet sipas rastit nga Koncesionari ose Autotiteti, pa
cénuar ushtrimin e t€ drejtave té tjera né kété kontraté;

Ne te gjitha rastet, pala qe vendos ose pretendon te drejtén pér t'iu shpérblyer démi ne

pérputhje me két€ Kontrate, do te kété detyrimin te marre te gjitha masat pér te pakesuar

H



25.
25.1

25.2

25.3

26.
26.1

27.
27.1

efektet e demit te ndodhur, duke marre parasysh se ajo mund ta beje kété pa shkaktuar

shpenzime te paarsyeshme.

Konfidencialiteti

Secila nga palét duhet t& konsideroje si konﬁtii:nciale té gjitha dokumentat dhe

informacionet e tjera né lidhje me projektin, qofshix:{i‘c”egg tregtare, teknike, juridike dhe

nuk duhet tja béjé té ditura njé palé té wete, t& gjithé apy njé pjesé té dokumentit apo
informacionit, pa miratimin e palés tjetér, pervegse pér qéllimin e pérmbushjes sé
kushteve t€ kesaj kontrate.

Dispozita 25.1, nuk do té zbatohet né shkallen gé:

25.2.1 Ky informacion ka gene né zoterim t& Palés qé bén zbulimin pa detyrimin e
konfidencialitetit para zbulimit té tij nga zoteruesi i informacionit;

25.2.2 Ky informacion ishte pérftuar nga njé palé e treté pa detyrimin e konfidencialitetit;

25.2.3 Ky informacion ka qené pér pérdotim publik né kohén e zbulimit ndryshe nga
shkelja e késaj Kontrate; ose

25.2.4 Njé informacion i tilié &shté 1 detyrueshém pér t'u nxjerré sipas ligjit.

Asgjé né kété Kontrate nuk do e pengoje Autoritetin té zbulojé Informacionin

Konfidencial té Kongesionarit:

25.3.1 Ndaj cilitdo entl geveritar. Té gjitha entet qeveritare qé marrin kété Informacion
Konfidencial do té kené té drejté tia japin mé te] Informacionin Konfidencial
departamenteve té tjera qeveritare, mbi bazén g€ informacioni t€ jeté konfidencial
dhe t& mos i zbulchet njé palé t& treté qé nuk éshté pjesé e departamentit qeveritar
ose e njé Autoriteti.

25.3.2 Mbi bazén e “nevojés pér njohurn” nga konsulenti, kontraktori ose ndonjé person
tjetér té angazhuar nga Autoriteti me kusht qé njé person i tillé t€ bjeré dakord qé
ta ruaje kété informacion si konfidencial;

Kufijté e penaliteteve

Kufijté e penaliteteve qé duhet t€ paguajé Kongesionar pér moszbatim té detyrimeve né

pérputhje me afatet dhe ményrén ¢ réné dakort né kéré Kontraté dhe né Anekset e saj, do

té jené ato té parashikuara né Aneksin 4. Pagimi i ¢farédo lloj penaliteti nuk do t& zhveshe
kongesionarin nga pérgjegjésia pér té ekzekutuar detyrimin.

Deklarime

Autoriteti

Autoriteti deklaron dhe garanton se, qé nga data e kesaj Kontrate dhe gjaté Periudhés sé

Kongesionit:

/\ [}



27.2

28.
28.1

27.1.1 Al ka fuqiné dhe autoritetin e ploté pér té ekzekutuar, realizuar dhe pérmbushur
detyrimet sipas kesaj Kontrate;

27.1.2 Kjo Kontrate pérbén detyrimin e i ligjor, té viefshém dhe ligjérisht detyrues qé
parashikohet né pérputhje me kushtet e saj;

27.1.3 Kongesionari do t& marré né dorézim objektin fizik t& kongesionit t€ lire nga ¢do
pretendim pronésie apo barre brenda 5 (pé%e) diteve nga data Efektive e

Kontratés.

ety

H ‘e ‘e .
27.1.4 Ekzekutimi, realizimi dhe pérmbushja ¢ késaj Konjtrate nuk do té krijojé konflikte,

nuk do t€ rezultojé né shkelie dhe nuk do /té pérbéjé kundérvajtje apo té
pérshpejtojé realizimin qé kérkohet nga gfirédo kusht i ligieve né fuqi apo
Kontrateve, konventave, dekreteve apo urdhrave tek té cilat ai éshté palé apo nga

t€ cilat ai ose cilado proné apo aset mund té ndikohen ose mbattin detyrim.

Kongesionari

Kongesionari deklaron dhe garanton tek Autoriteti se, qé nga data e ekzekutimit té késaj

Kontrate dhe gjaté Periudhés sé Kongesionit:

2721 Ka fuqiné dhe autoritetin e ploté pér té ckzekutuar, realizuar dhe pérmbushur
detyrimet nen kété kontrate dhe pér té kryer transaksionet e parashikuar né t&;

27.2.2 Ka aftésiné dhe kapacitetin financiar pér (€ ndérmarré Kongesionin;

27.2.3 Do té péembushé detyrimet e tij me profesionalizém;

Zgjidhja e Kontratés

Autoritetit, pervec ushtrimit te te drejtave te tjera te dhene ne kete Kontrate, i jepet e

drejta pér t€ zgjidhur kété Kontrate ko

28.1.1 Kongesionari déshton né sigurimin e financimit t& projektit brenda 3 muajve nga
Data Efektive.

28.1.2 Koncesionari eshte né shkelje t& réndé t€ elemnenteve thelbésoré té Projelktit.

28.1.3 Kongesionari dhe Shoqéria Kongesionare transferojné té drejtat dhe detyrimet
martra pérsipér me kété Kontrate, pa miratim t€ Autoritetit si¢ parashikohet né
nenin 32 té késaj Kontrate.

28.1.4 Kongesionari me veprimet ose mosveprimet e tij té kryera me dashje ose nga
pakujdesia, ka keijuar rrethana qé kané sjellé si pasojé mosdhenien e sherbimit te
Regjistrit te Barreve Siguruese.

28.1.5 Koncesionari me veprimet ose mosveprimet e tij te kryera me dashje ose nga

pakujdesia, shkakton shkelje serioze. Te tilla shkelje do te konsiderohen edhe:



28.2

28.3

(D Mosrealizimi i ngritjes se sistemit ( hardware dhe sofiware) brenda afatit te
percaktuar ne Aneksin §;

(ii) Mosrealizimi 1 vleres s investimit ne masen 20% ;
(i) ~ Mosrealizimi i vleres se riinvestimit ne mZ?én@O%

28.1.6 Koncesionari ka transferuar aksionet {ose kuotat) paéﬁ?‘f lgimin paraprak me shkgim
te Autoritetit; Q\

28.1.7 Zgjidhja e Kontrates e parashikuar ne paragrafet 28.1/4 dhe 28.1.5, kerkohet nga
Autoritetl vetem pas kalimit te nje afati 60 W

Per periudhen deri ne 60 dite do te aplikohen penalitetet sipas Aneksit 4.

hga koha e fillimit te shkeljes.

Kongesionari, pervec ushtrimit té t& drejtave té tjera ne kontrate, ka te drejte te zgjidhe

kete ISontrate kur Autoriteti me veprimet ose mosveprimet e tij te ktyera me dashje ose

nga pakujdesia, shkalton shkelje serioze. Te tilla shkelje do te konsiderohen :

(@) Mosdorezimi ne afat e percaktuar ne kete Kontrate te mjediseve dhe pajisjeve
ekzistuese te Regjistrit te Barreve Siguruese;

iy  Mospajisja ose pajisja me vonese me Autotizime, Leje dhe/ose Licensa te
nevojshme per zbatimin e Kontrates, per nje perindhe 1 (nje vijecare) me kushtin
ge mospajisja ose pajisja me vonese te jete pengese serioze ne realizimin e
Projektit;

(i)  Autoriteti eshte ne shkelje te elementeve te tjere thelbesore te Projektit
Perfundimtar te kesaj Kontrate.

Nése kontrata zgjidhet nga Autoriteti né zbatim té pikés 28.1, Koncesionasi ka t& drejtén

té kérkojé nga Autoriteti vetem kompensimin e vlerés sé kredise se pashlyer né momentin

e zgjidhjes konform kushteve t& kontratés sé kredisé, t€ marra pér realizimin e koncesionit

nga Koncesionati ose Shoqéria Koncesionare (kur zgjidhja behet per efekt te nenit 28.1.1,

nuk aplikohet ky parashikim). Per efekt te kompensimit te vleres se kredive te pashlyera,

Koncesionari deklaron ge:

) Vlera e kredise/kredive qe do te marre per financimin e projektit nuk do te jete me
shume se 65% e vleres se investimit prej 35.691.880 Leke;

(i) Shlyerja e kredise/kredive do te behet brenda nje periudhe 5 (pese) vjecare nga
dita e levrimit te pare te cdo kredic;

Ne cdo rast, Autoriteti nuk do te shlyeje shumen e kesteve te papaguara ne kohe, ne

momentin e zgjidhjes se Kontrates. Perdorimi i burimeve financiare ne formen e

kredise/kredive per financimin e Projektit do te jete subjekt monitorimi nga Autoriteti.



28.4 Nese Kontrata zgjidhet pa asnje shkak nga Autoriteti, Koncesionari ka t& drejten té
kérkojé nga Autoriteti  kompensimin ¢ ploté té ¢ gjithe demit t& shkaktuar, sipas
parashikimeve te pikes 21.1.h te kesaj kontrate.

Ty,

28.5  Pérfundimi i Kontratés pér shkak té Forces Madhore '\
28.5.1 Nese njé ngjarje e Forces Madhore vazhdon oqemé:g;y timin e drejte té Paléve, ka

mundesi té vazhdoje pér njé periudhé me té gjaté sé 2 (viet) t& njépasnjéshem,

secila Palé mund t€ pérfundojé kété Kontrate, ¢bke i dhéné njé Njoftim

aj'
Pérfundimi Palés tjetér. Nése kontrata zgjidhet”si pasojé e Forcés Madhore,
Shogeria Koncesionare ka té drejié té kérkojé nga Autosited kompensimin e ploté
té vierés sé aseteve té tij né momentin ¢ zgjidhjes sé kontratés, me kusht qé asetet

te ckzistojne dhe te jene funksionale.

28.6  Nijoftimi i Pérfundimit

28.6.1 Secila nga Palét qé kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me Nenin 28,
do t& njoftojé paraprakisht me shkeim Palén tjetér (Njoftim Pérfundimi). Njoftimi
1 Pérfundimit duhet t& pérmbajé:
@ Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun;
(i1) Datén e Pérfundimit, e cila dubet t& jeté jo me paré se 30 dité nga data e

Njoftimit t& Pérfundimit;

(i)  Pérfundimi i Pagesés, pérfshiré dhe hollésité e llogaritjes nga kjo dhe;

(iv)  Cdo informacion tjetér té réndésishém.

28.7 Zévendésimi i Kongesionarit

Pavarésisht nga sa me sipér, Njoftimi i pérfundimit konsiderohet t& jeté térhequr, nése,

para hyrjes sé tij né fuqi, Koncesionari vendosé, né pajtim me Ligjin, té:

@) realizojné njé peng mbi Aksionet e Zakonshme; dhe/ose

(in) té propozojné transferimin e Projektit tek njé ekip zévendés menaxherial ose njé
subjekt zévendés pér qéllimer e sigurimit té vazhdimésisé sé Projektit.

Né lidhje me sa me sipér, Autoriteti Kontraktues:

(i) auk mban né ményré & paarsveshme ose vonon pélgimin e dj nése ekipi i
propozuar i menaxhimit ka ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe gjendjen
financiare t& paktén si ato té Koncesionarit, dhe,

(i) lryen té gjitha veprimet qé kérkohen ose jané té dobishme pér té realizuar kété

transferim.



29,
29.1

29.2

30.
30.1

30.2

Pasojat t& tjera t& Pérfundimit

Me njoftimin pér pérfundim té parakohshém té Kontratés, Palét jané té detyruara té nisin
progedusén e dorézimit té aseteve té Projektit, né péry )uth\\rqe parashikimet e nenit 3.6
dhe 3.7 t& késaj Kontrate. ‘:\‘\i

Mbarimi i Periudhés sé Kongesionit, apo pérfundimi i p'uftkohshémz késaj Kontrate (sido
qé té ndodhe ai), nuk duhet té cenoje té drejtat apo hg]shmeune e cdon]exes prej paléve né
kété Kontrate, ¢ cila né ményre € qarte apo té ncn]\upm'n» ]f:l si qéllim t& veproje edhe
pas pérfundimit apo mbarimit t€ saj (kesaj Kontrate) mbi parashikimet e dispozitave té
nenit 25 (Konfidencialiteti), 24 (Démshpérblimi), 34 (Ndatja), 36 (Kontrata si njé e terc)
dhe 39 (Ligji rregullues dhe Arbitrazhi).

Sigurimi i Kontrates

Kongesionari, me shpenzimet e tij, do ¢i siguroje Autoritetit njé Sigurim Kontrate té
leshuar nga njé institucion bankar apo shoqéti sigurimesh, qé ushtron aktivitetin e saj,
brenda territorit té Republikes sé Shqjiperise, pér njé shume té barabarte me 10 % t& vleres
totale t€ investimit, sipas formes sé percaktuar né Aneksin 11 (Sigurimi i Kontrates).
Sigugimi i Kontrates do t& shérbejé pér & garantuar zbatimin e detyrimeve né ményrén

dhe afatet e réna dakort né kété konteaté dhe/ose Anekset e saj.

Sigurimi i Kontratés do t& zbritet né pérputhje me formulén né vijim:

() 10% té vlergs sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga pérfundimi vitit te pare;

()  10% té vleres s& Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te trete

(i)  10% t& vleres s& Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te peste

(iv)  10% té vleres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te shtate

@) 10 % t€ vieres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te nente;

(i) 10 % t€ vleres s& Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te
njembedhjete;

(vii) 10 % t€ vleres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te trembeshjate
(vi) 10 % t&€ vleres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te
pesembedhjete;

(ix) 10 % & vleres sé¢ Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te

shtatembedhjete

(x) 10 % t€ vleres sé Sigurimit, brenda 30 ditéve nga perfundimi i vitit te njezet;

Pér sa kohé do & jeté i vlefshém sigurimi i kontratés, penalitetet q& do té zbatohen pér

mospérmbushje t&€ detyrimeve nga ana e Kongesionatit do t& mbahen nga shuma e



31
311

31.2

31.3

32.

33.

sigurimit t€ kontratés. Koncesionari éshié detyruar q& brenda 30 ditéve té mbulojé kété
térhegje né ményré qé shuma e sigurimit t¢ kontratés & mos bjeré nén vlerat e

pércaktuara me siper. S
ez,

. . - - e “:“& . M -
Pa cenuar asnjé te drejte tjetér, Palet kanc te drejte né cdo koh¢ te kompensojne njera
\ A%

A

tietren per detyrimet monetare te ndersjellta ndermijet tyre.

Transferimi i Kontratés /
Palét bien dakord sé kjo Kontrate do ti caktohet nga 'Konc;esionari, Shoqérise
Kongesionare né perputhje me dispozitat ¢ kesaj Kontrate. Pér kété qéllim, mbi bazen ¢
rregjistrimit t€ Shoqétise Kongesionare né Regjistrin Tregtar qé mbahet nga Qendra
Kombetare e Rregjistrimit, Kongesionari do t& njoftoje me shkrim né forme té shkruar
Autoritetin.

Né lidhje me njé gje t& tillg, Palét bien dakord sé t& giitha t& drejtat dhe/ose detyrimet e
lidhura me kété kontrate do té transferohen nga IKongesionati tek Shogéria Koncesionere
duke filluar q& nga data e regjistrimit (& Shoqérise Kongesionere né Qendren Kombetare
t€ Rregjistrimit.

Perveg rastit t& parashikuar né piken 31.2 t& ketij neni, KKoncesionasi dhe Shoqgéria
Koncesionare, nuk kane té drejte té transferojne pjeserisht apo teresisht té drejtat dhe
detyrimet e marra persiper me kété kontrate, pérveg sé kur njé transferim i tillé miratohet

me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.

Marreveshja e Paléve
Asgje né kété Kontrate nuk ka pér qéllim qé ¢ keijoje njé ortaketi apo njé martedhenie
ligiore t& ¢faredo lloji g¢ mund t& shtonte pérgjegjési mbi njeren Palé pér veprimin apo
mosveptimin e Palés tjetér apo qé t& autorizonte secilen nga Palét q& té veproje si agjente

.....

veproje né emer té Palés tjetér apo té angazhoje palén tietér né ¢faredo menyre.

Ndarja

Nése cilado nga dispozitat/nenet e kesa] Kontrate vlerésohet si e pavlefshme, e
paligishme apo e pazbatueshme pér cfarédo arsye dhe nga cilado gjykate apo juridiksion
kompetent, njé dispozité/nen e tillé do t& shfyqizohet pa sjellé pasoja pér dispozitat qé
mbeten. Nése njé dispozité/nen e késaj Kontrate qé &hté themelore pér pérmbushjen e

qéllimit t& késaj Kontrate gjykohet sé &shté e pavlefshme né ¢farédo shtrirje, Koncesionari
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dhe Autoriteti do t& fillojné menjéhers negociatat né mirébesim pér ta rregulluar kété

pavlefshméri.

Ndtyshimet e kontratés

Kjo kontraté mund t& ndryshohet me marréveshje s keuar nga té dy paléve, né
pérputhje me aneksin 6 t& késaj Kontrate (Progedura e Ndryshimeve té Kontratés).

Secila palé mund i drejtojé njé Kérkesé pér Ndryshim paléintjetér né ¢do kohé gjaté
Kohézgjatjes sé Kontratés.

Gdo ndryshim i késaj kontrate apo anekseve bashkélidhug saj, do té jeté pjesé pérbérése
dhe e pandashme e késaj kontrate.

Kontrata si njé e téré

Kjo Kontrate, sé bashku me dokumentat t& cilave i béhet referim né t&, pérbén Kontratén
si njé e téré.

Kjo Kontraté do t& hartohet né gjuhén shgipe ne 5(pese) kopje origjinale dhe t& gjitha

komunikimet dhe njoftimet ndérmjet Paléve né lidhje me té do té jené né gjuhén shqipe.

Plani i Rim&kémbjes nga Démtimet e Rénda

Palét do t& veprojné né pérputhje me dispozitat e Planit t Rimékémbjes nga Démtimet e
Rénda dhe Kongesioneri do & sigurojé qé éshté i afté & véré né jeté Planin e
Rimékémbjes nga Démtimet ¢ Rénda né pérputhje me termat/afatet e tij. Plani i
Rimékémbjes nga Démtimet e Rénda do té sigurohet nga Kongesioneri pér Autoritetin
brenda 4 (kater) muajsh nga Data Efektive.

Njoftimet

Cilatdo njoftime, t& dhéna sipas apo né lidhje me kété Kontrate do t& jené me shkrim, té
nénshkruara nga apo né emér & Palés qé e bén njoftimin dhe do t& njoftohet pérmes
dérgimit personalisht apo désgimit me posté rekomande, né adresén e deklaruar nga Pala
né kété Kontraté. Njoftimet nuk do t& dérgohen me posté elektronike (e-mail).

Gdo Kérkesé pér Ndryshim do té jeté me shkrim dhe e nénshkruar.

Do t€ quhet se njé njoftim éshté marré:

37.3.1 Nése éshté dérguar personalisht;

37.3.2 Nése éshté dérguar me posté rekomande;

Ligji rregullues dhe Arbitrazhi

38.1 Kjo Kontrate do t€ rregullohet dhe interpretohet né perputhje me ligjet e Republikes sé

Shqjiperise



38.2  Cdo kundershti, mosmarrveshje apo ankese midis paleve kontraktuese qe lind ose ka lidhje
me zbatimin dhe interpretimin e kesaj Kontrate Koncensioni, duke pérfshirg, por jo

vetém, céshijet g€ kané té béjné me pérfundimin e saj, shleljet,, zgjidhjen, paviefshmériné
YN '},

ose efektet para dhe pas kontraktore, qofshin kéto té perfshne 'n'r' kété Kontraté apo

instrumenté (€ tjeré ligjord do té kalohet nga Palét e pelfshlm ﬂe lxq ¢ Mosmarréveshje

[

fillimisht tek zgjidhja me ané t& marréveshjes me muekuptlm edul\c 1?e1d01m Procesin e

Shkallézimit sipas aneksit 10, bazuar ne vullnetin e mire. -, - f;

383 Vendimi i pérbashkét dhe unanim i Autoritetir dhe Koncensi'oﬁ:a‘i'ﬁft, apo pérfagésuesve té
tyre do ¢ jeté njé vendim pérfundimtar dhe i detyrueshém pér Palét .

384 Pala q& déshéron & fillojé Procesin e Shkallézimit do ¢i dérgojé njé njoftim me shkrim
palés tjetér. Nése pérfaqésuesi i Autoritetit dhe pérfagésuesi i Koncensionarit nuk
takohen, ose, Mosmarréveshja nuk zgjidhet brenda 1 muaji nga martja e kétij njoftimi, cdo

palé e Mosmarréveshjes mund té kérkojé qé Mosmarréveshja té zgjidhet me arbitrazh né

pérputhje me pikén 39 té késaj Kontrate.

39. Arbitrazhi

39.1  Kur me gjithe perpjekjet e paleve nuk artiber nje konsensus i perbashket, kompetente per
zgjidhjen e ¢do mosmarreveshje ge lidhet me kete Kontrate Kongesioni, do te jete
Gijykata e Arbitrazhit, qe do te krijohet dhe funksionoje sipas parashikimeve te Kodit te
Procedures Civile te Republikes se Shqiperisc. Gjykimi do te behet nga nje grup prej 3

arbitrash, nga ku secila pale zgjedh nje arbiter dhe keta dy arbitra zgjedhin arbitrin e trete.
40. Marredheniet e Koncesionatit dhe Shoqerise Koncesionare
40.1  Nga momenti i regjistrimit te Shoqerise Koncesionare sipas kesaj Kontrate, kudo ge
perdoret perkufizimi “Koncesionari” do te nenkuptoje Shoqerine Koncesionare, me

petjashtim te rastit kur detyrimi eshte solidar.

NE PRANI ¢ té cileve kjo Kontrate éshié arritur sic duhet nga Palét.
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